
AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS             
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (Fundo 
de Previdência)

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor                         (c)=(a-
b)

 (d)=(Exerc.Anterior)+(c)

2016 35.846 2.505 33.341 122.151 128.480

2017 36.205 2.838 33.367 155.518 170.556

2018 36.567 3.170 33.397 188.914 215.188

2019 36.932 3.535 33.398 222.312 262.499

2020 37.302 3.866 33.436 255.748 312.688

2021 37.675 4.295 33.380 289.128 365.830

2022 38.051 4.756 33.296 322.423 422.075

2023 38.432 5.248 33.184 355.607 481.578

2024 38.816 5.772 33.045 388.651 544.509

2025 39.204 6.523 32.681 421.333 610.841

2026 39.596 7.303 32.293 453.626 680.754

2027 39.992 8.276 31.716 485.342 754.266

2028 40.392 9.014 31.378 516.720 831.842

2029 40.796 9.846 30.950 547.670 913.631

2030 41.204 11.034 30.170 577.840 999.524

2031 41.616 12.608 29.008 606.848 1.089.374

2032 42.032 21.023 21.009 627.857 1.176.376

2033 42.453 27.172 15.281 643.138 1.262.698

2034 42.877 37.431 5.446 648.585 1.344.069

2035 43.306 45.667 -2.361 646.224 1.422.282

2036 43.739 50.256 -6.517 639.707 1.500.906

2037 44.176 56.147 -11.970 627.737 1.578.631

2038 44.618 62.474 -17.856 609.881 1.654.958

2039 45.064 68.741 -23.676 586.205 1.729.869

2040 45.515 75.274 -29.759 556.446 1.803.009

2041 45.970 81.940 -35.969 520.477 1.874.141

2042 46.430 89.029 -42.599 477.877 1.942.712

2043 46.894 93.852 -46.958 430.919 2.010.908

2044 47.363 97.542 -50.179 380.740 2.079.878

2045 47.837 101.289 -53.453 327.287 2.149.615

2046 48.315 104.306 -55.991 271.297 2.220.922

2047 48.798 106.075 -57.276 214.021 2.295.182

2048 49.286 106.870 -57.584 156.437 2.373.582

2049 49.779 107.487 -57.708 98.729 2.456.558

2050 50.277 107.829 -57.552 41.177 2.544.673

2051 50.780 108.194 -57.415 -16.238 2.638.216

2052 51.287 109.458 -58.170 -74.408 2.736.593

2053 51.800 110.730 -58.930 -133.338 2.840.091

2054 52.318 112.012 -59.694 -193.032 2.949.012

2055 52.842 113.304 -60.462 -253.494 3.063.676

2056 53.370 114.604 -61.234 -314.728 3.184.426

2057 53.904 115.915 -62.011 -376.739 3.311.620

2058 54.443 117.234 -62.792 -439.531 3.445.642

2059 54.987 118.564 -63.577 -503.108 3.586.896

2060 55.537 119.904 -64.367 -567.475 3.735.812
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2061 56.092 121.253 -65.161 -632.635 3.892.845

2062 56.653 122.613 -65.960 -698.595 4.058.478

2063 57.220 123.983 -66.763 -765.358 4.233.221

2064 57.792 125.363 -67.571 -832.928 4.417.616

2065 58.370 126.753 -68.383 -901.312 4.612.238

2066 58.954 128.154 -69.201 -970.512 4.817.696

2067 59.543 129.566 -70.023 -1.040.535 5.034.634

2068 60.139 130.988 -70.850 -1.111.385 5.263.737

2069 60.740 132.422 -71.682 -1.183.067 5.505.729

2070 61.347 133.866 -72.519 -1.255.585 5.761.379

2071 61.961 135.321 -73.360 -1.328.946 6.031.500

2072 62.580 136.788 -74.207 -1.403.153 6.316.957

2073 63.206 138.266 -75.059 -1.478.212 6.618.663

2074 63.838 139.755 -75.917 -1.554.129 6.937.588

2075 64.477 141.256 -76.779 -1.630.908 7.274.761

2076 65.122 142.769 -77.647 -1.708.556 7.631.270

2077 65.773 144.293 -78.520 -1.787.076 8.008.271

2078 66.430 145.829 -79.399 -1.866.475 8.406.986

2079 67.095 147.378 -80.283 -1.946.758 8.828.713

2080 67.766 148.938 -81.173 -2.027.931 9.274.828

2081 68.443 150.511 -82.068 -2.109.999 9.746.788

2082 69.128 152.097 -82.969 -2.192.968 10.246.137

2083 69.819 153.695 -83.876 -2.276.843 10.774.514

2084 70.517 155.305 -84.788 -2.361.631 11.333.653

2085 71.222 156.929 -85.707 -2.447.338 11.925.394

2086 71.935 158.565 -86.631 -2.533.969 12.551.688

2087 72.654 160.215 -87.561 -2.621.530 13.214.601

2088 73.381 161.878 -88.497 -2.710.027 13.916.325

2089 74.114 163.554 -89.440 -2.799.467 14.659.181

2090 74.856 165.244 -90.389 -2.889.856 15.445.632

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo
1. Resultado Aritmético
2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro

Nota: 1) A partir de 01/10/2011 houve segregação da massa de segurados do plano conforme Lei Municipal 6.145/2011.

Nota : 2) Trata-se das Metas Fiscais do Plano Previdenciário criado pela Lei 6.145/2011, sendo que o Plano Financeiro é de Repartição Simples, 
onde a Cobertura das Diferenças aferidas entre Receita e Despesa dessa massa será feita pelo Ente Responsável.


